
116  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 19/2021
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 12 (doze) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$249.308,40 (duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e 
oito reais e quarenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 08.11.2021.
Contratada: Município de Marapanim, CNPJ: 05.171.681/0001-74.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 726617
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONTRATO
Objeto: Permissão de uso não oneroso, a titulo precatório e gratuito ao 
arquivo de clientes da PERMITENTE/COSANPA, inadimplentes com o pa-
gamento de consumo de água e/ou coleta de esgoto, para permitir acesso 
mediante a instalação e utilização através de WebService entre os sistemas 
da PERMITENTE e da PERMISSIONÁRIA.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 08/11/2021.
Contratada: Ícone Tecnologia e Pagamentos Ltda, CNPJ/MF: 
19.432.487/0001-00.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 726646
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 153/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, 
a Sra. RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período 
de 09 a 10.11.2021, por motivo de enfermidade.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula nº 
57216656/3, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 09.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 726444
PORTARIA N.º 152/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO a necessidade de análises técnicas relacionadas a pro-
cessos da área de Engenharia desta Companhia;
  CONSIDERANDO o que dispõe o Regimento Interno da COHAB-PA, acerca 
da Unidade da Assessoria Técnica da Presidência, em especial ao item 7 – 
“Executar outras atividades correlatas ou que lhe forem atribuídas”.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. NEY FIGUEIREDO SABATHÊ, Matrícula nº 5959178/1, 
Gerente da Célula Executiva de Avaliação e Orçamento, para responder, 
cumulativamente, pela ASTEC/PRESI, no que for demandado pela Presi-
dência, na forma de parecer, objetivando subsidiar decisão desta PRESI, 
em conformidade ao que trata o Regimento Interno da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 01.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 34.760, de 09.11.2021.

Protocolo: 726442
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 051/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.

R E S O L V E:
DESIGNAR:
1- O servidor MARCOS VINICIOS MARTINS FAVACHO, Identidade Funcional 
n°5961759, Coordenador de Gestão de Obras para fiscalizar durante a vi-
gência do contrato nº 014/2021, celebrado entre NGTM e
LOUZADA ENGENHARIA LTDA referente a Execução de Serviço de Enge-
nharia Elétrica para implantação de Sistema de Iluminação Pública na Rua 
Padre Bruno Sechi, em Belém-PA.
2– O servidor RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHO , Identidade Funcional 
n° 6403389, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental para 
responder pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 726321

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 014/2021-NGTM
Valor Total: 2.555.666,61
Objeto: Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Engenharia 
Elétrica para Implantação de Sistema de Iluminação Pública na Rua Pe. 
Bruno Sechi, em Belém-PA.
Data da Assinatura:08/11/2021
Vigência: 08/11/2021 a 06/05/2022
LICITAÇÃO
Nº02/2021-NGTM
Modalidade: Tomada de Preços
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 44903905
Fonte: 0130
CONTRATADO
Nome: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 726300
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 520 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1183290.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade 
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo de Planejamento, a viajar à cidade de Florianópolis- SC, 
no período de 21 a 25/11/2021, a fim de para participar da visita técnica 
com o SEBRAE/PARÁ, representando a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, na qualidade de 
Conselheira Titular do CONSECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 726428

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 518 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 817, de 13/08/2015-MEC,
CONSIDERANDO ainda o Manual de Gestão da Bolsa-Formação – 
PRONATEC.
CONSIDERANDO o processo nº 1250496.
R E S O L V E:
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, 
Identidade Funcional Nº 5905193/2, MARIA BEATRIZ MANDELERT 
PANDOVANI, Identidade Funcional Nº 5917446/1 e DANIELE GARCIA DA 
SILVA, Identidade Funcional Nº 590012/6, como integrantes da Comissão 


